
U.S.R. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 
 

VISTO  l’ art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n.1954 del 24/05/2017; 
 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento Teorico Pratico in 
Chirurgia Orale Ambulatoriale, del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive 
ed Odontostomatologiche di questo Ateneo, emanato con D.R. n. 4008 del 20/11/2008; 

 

VISTA la Delibera del 26/06/2018 (verbale n. 6), con la quale il Dipartimento di Neuroscienze e 
Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche, nel richiedere l’attivazione - a decorrere 
dall'anno accademico 2018/2019 - del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, ha 
proposto talune modifiche al vigente Regolamento di funzionamento dello stesso Corso, 
tra le quali, la modifica della denominazione da Corso di Perfezionamento Teorico Pratico 
in Chirurgia Orale Ambulatoriale in Corso di Perfezionamento in “Chirurgia Orale e 
Ricostruttiva”; 

 

VISTA  la Delibera n. 11 del 29/10/2018 con la quale il Senato Accademico, subordinatamente al 
parere del Consiglio di Amministrazione, ha approvato la modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2018/2019, del vigente Regolamento di funzionamento del Corso di 
Perfezionamento in “Chirurgia Orale e Ricostruttiva”; 

 

VISTA  la Delibera n. 62 del 29/10/2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso 
parere favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno accademico 2018/2019, del 
Regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento di cui sopra; 

 
DECRETA 

 
 Il Corso di Perfezionamento Teorico Pratico in Chirurgia Orale Ambulatoriale, del Dipartimento 
di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche di questo Ateneo, a valere 
dall'anno accademico 2018/2019, assume la nuova denominazione di Corso di perfezionamento in 
“Chirurgia Orale e Ricostruttiva”. 
 

 Il Regolamento di funzionamento del suddetto Corso di Perfezionamento è modificato come da 
testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere dall’anno 
accademico 2018/2019, sostituisce quello emanato con il D.R. n.  4008/2008 citato in premessa.  

 
      IL RETTORE 

    Gaetano MANFREDI 
 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Giuseppe Festinese 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio Nasti 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2018/4920 del 04/12/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

Chirurgia Orale e Ricostruttiva 
(in vigore dall’a.a. 2018/2019) 

 

ORGANIZZATO DAL 
Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche 

IN COLLABORAZIONE CON =================================================== 

SEDE DEL CORSO 
Dipartimento di  Neuroscienze, Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche 

DURATA:  Mesi:  12 / Ore: 150 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 6 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA V.O./LAUREA SPECIALISTICA/MAGISTRALE  IN: 
- Odontoiatria e Protesi Dentaria 
- Medicina e Chirurgia (con abilitazione alla professione 
odontoiatrica). 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 50 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 10 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Per titoli e/o per esami 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 850,00 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

=================================================== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso è rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con 
indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 

Per informazioni contattare: 
Segreteria Organizzativa Prof. Gilberto Sammartino 
Tel.081/7462118 
E-mail : gilberto.sammartino@unina.it 

 
 

OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

I Corso ha l’obiettivo di fornire la formazione specialistica e l’aggiornamento di professionisti nel campo 

della Chirurgia Odontostomatologica attraverso l’apprendimento teorico e pratico delle più recenti 

acquisizioni  di tecniche chirurgiche, ivi compreso il trattamento dell’Estetica Periorale. Il Corso si 

articola in cinque moduli per un totale di 150 ore di attività formative sviluppate su differenti modelli 

didattici con lezioni teoriche, esercitazioni pratiche su simulatori, tirocinio clinico che permetterà di 

seguire i pazienti in ambulatorio e in degenza. 

 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2018/4920 del 04/12/2018



ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

Chirurgia Orale 

Implantologia 

Parodontologia 

Chirurgia plastica 

Patologia Orale 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO 

STAGE 

SEMINARI 

VERIFICA FINALE:  Test di 30 domande a risposta multipla per la verifica dell’apprendimento e per il  conseguimento 
dell’attestato di partecipazione. 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

80 40 40 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – 
Attività di studio per la preparazione della 
verifica finale) 

70 20 50 

TOT. 150 60 90 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Chirurgia Orale Prof. Gilberto Sammartino (I) 11 

Chirurgia Orale Alessandro E. di Lauro (I) 5 

Implantologia Prof. Gilberto Sammartino (I) 10 

Patologia Orale Michele Davide Mignogna(I) 4 

Parodontologia Docente esterno (E) 2 

Parodontologia Docente esterno (E) 2 

Chirurgia Orale Docente esterno (E) 2 

Chirurgia Orale Docente esterno (E) 2 

Chirurgia Orale Docente esterno (E) 2 

Chirurgia Plastica Docente esterno (E) 2 

Chirurgia Plastica Docente esterno (E) 2 

Implantologia Docente esterno (E) 4 

Implantologia Docente esterno (E) 4 

Implantologia Docente esterno (E) 4 

Implantologia Docente esterno (E) 2 

Parodontologia Docente esterno (E) 2 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 30 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 30 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 

  Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Gilberto Sammartino (Coordinatore/Proponente) X  

2 Prof. Michele Davide Mignogna (Proponente) X  

3 Dott. Alessandro Espedito di Lauro (Proponente) X  

4 Dott. Gaetano Marenzi  X 

5 Dott.ssa Roberta Gasparro  X 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2018/4920 del 04/12/2018



PIANO FINANZIARIO 

 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 8.500 42.500 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 8.500 42.500 

 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di 
Ateneo 

425,00 2.125 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 

425,00 2.125 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 1.275 6.375 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 1.700 8.500 

Spese di gestione e funzionamento:  2550 12.750 

Spese per attività di promozione:  0 0 

Altro: Condivisione del Programma culturale con Eventi nazionali ed 
internazionali con un’affinità  all’obiettivo formativo del Corso 

2.125 10.625 

Totale uscite 8.500 42.500 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2018/4920 del 04/12/2018


	DR Corso in Chirurgia orale e ricostruttiva
	Regolamento Corso di Perfez. in Chirurgia orale e ricostruttiva

